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전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 2,336,002,000

2022학년도 전주하가초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각2,270,545,000원"을 "세입·세출 각각 2,336,002,000원"으로 한다.

2조영완 2023년 02월 08일 11시 11분 17초 전라북도교육청 전주하가초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,336,002 2,270,545 65,457 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,175 148,443 6.3

학생복지/교육격차 해소 19,123 766,990 32.8

기본적 교육활동 14,696 374,159 16

선택적 교육활동 -25,073 502,860 21.5

교육활동 지원 3,650 107,990 4.6

학교 일반운영 32,886 435,560 18.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,747 2,030,946 86.9

자체수입 학부모부담수입 -56,086 286,274 12.2

자체수입 행정활동수입 -204 5,683 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,099 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,030,946 1,909,199 121,747

1.지방교육행정기관이전수입 2,030,946 1,909,199 121,747

1.교육비특별회계전입금수입 2,030,946 1,909,199 121,747

1.교육비특별회계전입금 2,030,946 1,909,199 121,747

1.학교운영비전입금 707,295 707,295 0 초등 기본운영비 : -73,754,000원 * 1교 = -73,754,000

유치원 기본운영비 : -10,460,000원 * 1교 = -10,460,000

초등 기본운영비 : 73,754,000원 * 1교 = 73,754,000

유치원 기본운영비 : 10,460,000원 * 1교 = 10,460,000

2.목적사업비전입금 1,323,651 1,201,904 121,747
(성립전_3추)무상급식비 : 12,857,000원 * 1교

 =
12,857,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 10,121,000원

 * 1교 =
10,121,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

593,000원 * 1교 =
593,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,154,000원 * 1교 =
1,154,000

(성립전_3추)유치원특수학급시간제기간제교원

인건비 : 2,818,000원 * 1교 =
2,818,000

수학여행비지원 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_3추)수학여행비지원 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

(성립전_3추)누리과정교육과정비 : 16,200,000

원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_3추)누리과정방과후과정비 : 

6,554,000원 * 1교 =
6,554,000

(성립전_3추)학교시설환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 11,339,000

원 * 1교 =
11,339,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,775,000원 * 1교 =
1,775,000

(성립전_3추)특수학급방과후운영비 : 

1,778,000원 * 1교 =
1,778,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

2,129,000원 * 1교 =
2,129,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

(성립전_3추)유치원특수교육대상자통학비 : 

188,000원 * 1교 =
188,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

222,000원 * 1교 =
222,000

(성립전_3추)급식종사원폐암건강검진비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

3,995,000원 * 1교 =
3,995,000

방역활동자원봉사자운영비 : -7,106,000원 * 1

교 =
-7,106,000

(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수습활

동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)찾아가는한국어교육운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)유치원방과후과정혼합급식개선지

원비 : 3,825,000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿PC지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)우리학급생태감수성함양운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)2022년학교방역비 : 2,460,000원 

* 1교 =
2,460,000

(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

5,333,000원 * 1교 =
5,333,000

유치원시간제기간제교원 인건비(퇴직금포함) :

 6,239,000원 * 1교 =
6,239,000

(성립전_3추)유치원특수학급시간제기간제교원

인건비 : 9,638,000원 * 1교 =
9,638,000

2.자체수입 291,957 348,247 -56,290

1.학부모부담수입 286,274 342,360 -56,086

1.수익자부담수입 286,274 342,360 -56,086

1.급식비 49,080 50,983 -1,903

1.급식비 49,080 50,983 -1,903 교직원급식비 : -1,903,000원*1회= -1,903,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 201,779 249,452 -47,673

1.방과후학교활동비 201,779 249,452 -47,673 독서논술 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

마법암산 : -1,011,000원*1회= -1,011,000

바둑 : -834,000원*1회= -834,000

한자 : -1,761,000원*1회= -1,761,000

바이올린 : -1,764,000원*1회= -1,764,000

클레이(1,2) : -4,420,000원*1회= -4,420,000

로봇과학(1,2) : -4,105,000원*1회= -4,105,000

컴퓨터(1,2) : -3,217,000원*1회= -3,217,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어(1,2) : -3,480,000원*1회= -3,480,000

미술 : -1,924,000원*1회= -1,924,000

음악줄넘기 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

방송댄스 : -2,550,000원*1회= -2,550,000

축구 : -276,000원*1회= -276,000

교재비 : -5,510,000원*1회= -5,510,000

재료비 : -13,025,000원*1회= -13,025,000

3.현장체험학습비 24,507 26,720 -2,213

1.현장체험학습비 24,507 26,720 -2,213 현장학습비 : -2,213,000원*1회= -2,213,000

4.청소년단체활동비 5,208 7,405 -2,197

1.청소년단체활동비 5,208 7,405 -2,197 학생단체활동 : -2,197,000원*1회= -2,197,000

5.졸업앨범비 5,700 7,800 -2,100

1.졸업앨범비 5,700 7,800 -2,100 졸업앨범제작 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 5,683 5,887 -204

1.사용료및수수료 414 391 23

1.사용료및수수료 414 391 23

1.사용료 413 390 23 수도광열비 : 23,000원*1회= 23,000

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 5,269 5,496 -227

1.이자수입 4,471 4,329 142

1.이자수입 4,471 4,329 142 이자수입 : 142,000원*1회= 142,000

2.기타행정활동수입 798 1,167 -369

1.기타행정활동수입 798 1,167 -369 폐식용유매각대금 : -9,000원*41캔= -369,000

3.기타수입 13,099 13,099 0

1.전년도이월금 13,099 13,099 0

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0

1.순세계잉여금 13,099 13,099 0

세입합계 2,336,002 2,270,545 65,457
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,443 128,268 20,175

1.기타 교직원보수 134,413 114,918 19,495

1.교직원대체인건비 134,413 114,918 19,495

1.[유]기간제교원인건비 78,024 71,785 6,239

1.기간제교원인건비 71,636 65,397 6,239 인건비 : 6,239,000원*1명*1월= 6,239,000

2.기간제교원법정부담금 6,388 6,388 0

2.[유]특수시간제기간제교원인건비 42,134 29,678 12,456

1.기간제교원인건비 38,301 26,404 11,897 (성립전_3추)인건비 : 4,539,500원*2월= 9,079,000

(성립전_3추)인건비 : 2,817,890원*1명 = 2,818,000

2.기간제교원법정부담금 3,833 3,274 559
(성립전_3추)보험기관부담금 : 279,500원

*2월=
559,000

3.[유]시간제강사인건비 5,760 5,760 0

1.기간제교원인건비 5,760 5,760 0

4.[초](초)기간제교원인건비 8,495 7,695 800

1.기간제교원인건비 8,495 7,695 800
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

800,000원*1명 =
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,030 13,350 680

1.교직원역량강화 7,530 6,850 680

1.[초]직무연수 7,530 6,850 680

1.일반수용비 7,530 6,850 680 교원연수비 : 20,000원*34명*1회= 680,000

2.교직원복지 6,500 6,500 0

1.[초]동호회지원 6,500 6,500 0

1.교직원복지비 6,500 6,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 766,990 747,867 19,123

1.급식 관리 567,907 538,605 29,302

1.학교급식운영 567,907 538,605 29,302

1.[초]급식재료구입비 510,805 485,659 25,146

1.급식용식재료비 510,805 485,659 25,146 식품비 : -825,000원*1회= -825,000

(성립전_3추)식품비 : 12,857,000원*1교= 12,857,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물구입 : 

11,339,000원*1회=
11,339,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목적)우수농축수산물구입 : 

1,775,000원*1회=
1,775,000

3.[초]급식운영비 37,388 38,466 -1,078

1.일반수용비 26,888 28,466 -1,578 조리용피복비 : -122,000원*1명*1회= -122,000

소규모수선비 : 155,500원*2회= 311,000

음식물쓰레기처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

급식소모품 : -283,200원*10회= -2,832,000

각종검사수수료 : 165,000원*1회= 165,000

급식조달수수료 : -150,000원*1회= -150,000

청소용역비 : -450,000원*1회= -450,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,500 8,000 500 도시가스요금 : 500,000원*1월= 500,000

4.[초]대체인건비 15,214 9,980 5,234

1.기간제직원인건비 14,979 9,863 5,116
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

229,000원*1명*1월=
229,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

517,750원*4명*1월=
2,071,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

688,550원*3명 =
2,066,000

(성립전_3추)급식종사원폐암건강검진비 : 

125,000원*6명*1회=
750,000

2.기간제직원법정부담금 235 117 118
(성립전_3추)급식종사원대체인력 기관부담

금 : 17,920원*3명 =
54,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력 기관부담

금 : 14,500*4명*1월=
58,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력 기관부담

금 : 6,000원*1명*1월=
6,000

5.[초]급식운영비(자체) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 107,456 115,397 -7,941

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,541 34,581 -40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 10,886 13,386 -2,500

1.학생복지비 10,886 13,386 -2,500
구강검사(2,3,5,6학년) : -4,580원*100명

*1회=
-458,000

조영완 2023년 02월 08일 11시 11분 17초 9 전라북도교육청 전주하가초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2,3,5,6학년) : -1,030원*100명

*1회=
-103,000

학생 건강검사비(1,4학년) : -19,390원

*100명*1회=
-1,939,000

3.[초]보건실운영 20,555 18,095 2,460

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,875 2,875 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 16,080 13,620 2,460
(성립전_3추)(목적)방역물품구입 : 2,460

원*1,000개=
2,460,000

4.[국고][초]흡연예방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 935 2,915 -1,980 (목적)강사비 : -60,000원*33학급*1회= -1,980,000

2.교육운영비 2,065 85 1,980
(목적)교육및행사용품구입 : 19,800원*10

종*10회=
1,980,000

2.학교환경위생관리 72,915 80,816 -7,901

1.[초]먹는물관리 4,847 5,322 -475

1.일반수용비 4,847 5,322 -475 정수기유지보수 : -475,000원*1회= -475,000

2.[초]공기질측정 15,263 15,583 -320

1.일반수용비 9,880 10,200 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

2.전기요금 5,383 5,383 0

3.[초]방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]학교방역활동도우미 40,271 40,271 0

1.기간제직원인건비 37,250 37,250 0

2.기간제직원법정부담금 3,021 3,021 0

5.[초]학교방역활동자원봉사자 8,534 15,640 -7,106

1.기간제직원인건비 8,534 15,640 -7,106
방역활동자원봉사자인건비 : -7,106,000원

*1회=
-7,106,000

3.학생복지 91,627 93,865 -2,238

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.학생복지운영 85,827 88,065 -2,238

1.[초]졸업앨범제작 5,950 8,050 -2,100

1.교육운영비 5,950 8,050 -2,100 졸업앨범제작 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.[초]학생교과서구입 79,877 80,015 -138

1.교육운영비 79,877 80,015 -138 교과서구입 : -138,000원*1회= -138,000

3.기본적 교육활동 374,159 359,463 14,696

1.교과 활동 279,357 258,902 20,455

1.교과활동지원 80,271 82,261 -1,990

1.[초]학습준비물구입 33,360 33,360 0

1.학습준비물 33,360 33,360 0

2.[초]보결수업관리 8,010 10,000 -1,990

1.운영수당 8,010 10,000 -1,990 보결수당 : -10,000원*199명*1회= -1,990,000

3.[초]기초학력지도 901 901 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 401 401 0

4.[초]원격수업실천나눔학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 460 460 0

4.도서구입비 150 150 0

5.[초]교과보충프로그램 37,000 37,000 0

1.운영수당 28,800 28,800 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

2.과학 교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.[국고]체육 교과활동 81,213 80,326 887

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,065 0 1,065

1.기간제교원인건비 1,065 0 1,065 스포츠강사인건비 : 1,065,000원*1명*1월= 1,065,000

3.[초]수상안전교육 28,560 28,738 -178

1.교육운영비 28,560 28,738 -178 (자체)차량임차료지원 : -178,000원*1회= -178,000

4.[초]학교스포츠클럽운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비34,938 34,938 0

1.기간제교원인건비 31,738 31,738 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

8.[초]제51회전국소년체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.특수교육교과활동 12,600 7,187 5,413

1.[초]교과운영 6,924 6,924 0

1.기간제직원인건비 3,424 3,424 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 5,333 0 5,333

1.무기계약직원인건비 5,333 0 5,333
(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

2,666,290원*2명 =
5,333,000

3.[초]특수학생통학비 343 263 80

1.학생복지비 343 263 80
(성립전_3추)(목적)통학비 : 40,000원*2회

=
80,000

6.유치원 교과활동 90,973 74,828 16,145
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1.[유]교과운영 23,933 24,176 -243

1.기간제직원인건비 9,264 9,042 222
(목적)사회복무요원(장애학생지원)인건비

 : 222,000원*1명*1월=
222,000

2.일반수용비 1,310 1,000 310 청소용품구입 : 310,000원*1회= 310,000

3.운영수당 2,240 3,440 -1,200 보결수당 : -120,000원*10명*1회= -1,200,000

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.교육운영비 8,158 7,533 625 행사비 : 250,000원*2회= 500,000

졸업앨범제작(원보관용) : 125,000원*1권= 125,000

6.학생복지비 460 660 -200 응급학생후송및치료비 : -20,000원*10회= -200,000

7.도서구입비 1,341 1,341 0

2.[유]누리과정교육비 65,352 49,152 16,200

1.교육운영비 65,352 49,152 16,200
(성립전_3추)학습준비물 : 2,807,000원*2

회=
5,614,000

(성립전_3추)현장학습및원내체험 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_3추)우유간식비 : 550원*54명*40

일=
1,188,000

(성립전_3추)활동재료비 : 307,600원*5회= 1,538,000

(성립전_3추)졸업행사 : 90,000원*54명= 4,860,000

3.[유]특수학생통학비 688 500 188

1.학생복지비 688 500 188
(성립전_3추)(목적)통학비 : 62,660원*1명

*3월=
188,000

4.[유]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

3.도서구입비 155 155 0

2.창의적 체험활동 94,802 100,561 -5,759

1.자율활동 32,502 33,386 -884

1.[초]학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

3.[초]과학경연대회 3,336 3,336 0
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1.교육운영비 3,336 3,336 0

4.[초]학교특색사업 14,466 15,350 -884

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 12,516 13,400 -884
하가하모니 축제 운영(학급) : -128,000원

*1회=
-128,000

하가하모니 축제 운영(공통) : -75,600원

*10종*1회=
-756,000

2.현장체험학습활동 43,492 45,770 -2,278

1.[초]현장학습 43,492 45,770 -2,278

1.여비 1,585 1,500 85 인솔교사여비 : 85,000원*1회= 85,000

2.교육운영비 41,907 44,270 -2,363 현장체험학습비 : -2,213,000원*1회= -2,213,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 

150,000원*1명=
150,000

테마식현장체험학습비 : -150,000원*2명*1

회=
-300,000

3.동아리활동 11,458 14,055 -2,597

1.[초]동아리활동 6,250 6,250 0

1.학생복지비 6,250 6,250 0

2.[초]청소년단체활동 5,208 7,805 -2,597

1.학생복지비 5,208 7,805 -2,597 학생단체활동 : -2,197,000원*1회= -2,197,000

(자체)걸스카우트활동지원비 : -100,000원

*4명*1회=
-400,000

4.진로활동 7,350 7,350 0

1.[초]진로체험활동 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

4.선택적 교육활동 502,860 527,933 -25,073

1.방과후학교 운영 463,170 490,643 -27,473

1.방과후학교운영 295,396 339,544 -44,148

1.[초]특기적성교육 245,779 293,452 -47,673

1.운영수당 210,205 239,343 -29,138 강사비 : -29,138,000원*1회= -29,138,000

2.교육운영비 35,574 54,109 -18,535 교재비 : -5,510,000원*1회= -5,510,000

재료비 : -13,025,000원*1회= -13,025,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,389 14,642 1,747
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1.무기계약직원인건비 15,109 13,437 1,672
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,154,000원*1명 =
1,154,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

518,000원*1명 =
518,000

2.무기계약직원법정부담금 1,280 1,205 75
(성립전_3추)방과후행정실무사보험기관부

담금 : 75,000원*1명 =
75,000

3.[초]방과후학교운영 21,600 21,600 0

1.일반수용비 8,792 8,792 0

2.교육운영비 10,208 10,208 0

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영11,628 9,850 1,778

1.운영수당 11,628 9,850 1,778
(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생방과

후학교비 : 49,370원*12명*3월=
1,778,000

2.돌봄교실운영 133,987 123,866 10,121

1.[초]돌봄교실운영 43,990 43,990 0

1.일반수용비 7,538 1,800 5,738 (목적)복사기임차료 : 250,000원*4월= 1,000,000

냉난방기설치 : 4,738,000원*1대= 4,738,000

2.운영수당 13,096 12,032 1,064
(목적)특강프로그램강사비 : 532,000원*2

명*1월=
1,064,000

3.전기요금 9,758 9,758 0

4.교육운영비 13,189 19,991 -6,802
(목적)간식비지원 : -4,900원*1,000명*1회

=
-4,900,000

(목적)급식비지원 : -2,750원*1,000명*1회

=
-2,750,000

(목적)교실물품구입 : 84,800원*10종*1회= 848,000

5.비품구입비 409 409 0

2.[초]돌봄전담사운영 89,997 79,876 10,121

1.무기계약직원인건비 82,727 72,606 10,121
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

2,530,250원*4명 =
10,121,000

2.무기계약직원법정부담금 7,270 7,270 0

3.유치원방과후과정운영 33,787 27,233 6,554

1.[유]누리과정방과후운영 33,787 27,233 6,554

1.운영수당 10,944 8,928 2,016 특성화강사비 : 32,000원*21시간*3명= 2,016,000

2.교육운영비 22,843 18,305 4,538 (성립전_3추)급간식비 : 453,800원*10회= 4,538,000

특성화재료비 : -32,000원*21시간*3명= -2,016,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)특성화재료비 : 32,000원*3명

*21시간=
2,016,000

2.독서활동 30,790 30,790 0

1.독서활동운영 30,790 30,790 0

1.[초]도서관운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.도서구입비 20,000 20,000 0

2.[초]책꾸러미지원 4,590 4,590 0

1.도서구입비 4,590 4,590 0

3.[초]도서관학부모자원봉사활동운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 8,900 6,500 2,400

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 7,400 5,000 2,400

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 710 710 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.도서구입비 450 450 0

2.[초]찾아가는한국어교육운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,208 0 2,208
(성립전_3추)한국어교육강사비 : 32,000원

*3명*23시간=
2,208,000

2.교육운영비 192 0 192
(성립전_3추)한국어교육교재구입 : 19,200

원*10종=
192,000

5.교육활동 지원 107,990 104,340 3,650

1.교무업무 운영 23,520 25,280 -1,760

1.교무학사운영 23,520 25,280 -1,760

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교무학사운영 3,409 4,569 -1,160

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 940 2,100 -1,160
교육수첩등자료구입 : -16,000원*10권*1회

=
-160,000

각종행사용품구입 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

3.일반업무추진비 225 225 0

3.[초]교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교육과정설명회행사용품 : -50,000원*10종

*1회=
-500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

5.[초]교육과정평가 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]환경정리 10,611 10,611 0

1.일반수용비 10,611 10,611 0

2.생활지도운영 23,278 24,278 -1,000

1.학생생활상담지도 5,880 6,880 -1,000

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -100,000원*10학급*1회= -1,000,000

3.[초]학부모안전도우미 2,880 2,880 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 12,588 12,588 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,630 2,630 0

조영완 2023년 02월 08일 11시 11분 17초 17 전라북도교육청 전주하가초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 350 350 0

2.[초]안심알리미서비스 6,458 6,458 0

1.일반수용비 6,458 6,458 0

3.[초]학교폭력예방교육운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,475 3,475 0

2.교육운영비 25 25 0

3.학생안전교육 4,810 4,810 0

1.[초]소방훈련 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

3.연구학교 운영 2,370 1,570 800

1.연구학교운영 2,370 1,570 800

1.[초]책읽는교실운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 320 320 0

3.도서구입비 490 490 0

2.[초](목적)전주교육나눔한마당교내운영300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_3추)전주교육나눔물품구입 : 

75,000원*2종=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)협의회비 : 3,000원*50명*1회

=
150,000

3.[초]우리학급생태감수성함양운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)물품구입 : 20,000원*22종*1

회=
440,000

(성립전_3추)자료구입 : 30,000원*2종*1회

=
60,000

4.학습지원실 운영 24,770 24,770 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 24,270 24,270 0

1.[초]학교정보화지원 24,270 24,270 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,770 10,770 0

2.비품구입비 13,500 13,500 0

5.교육여건 개선 34,052 28,442 5,610

1.교육환경개선 34,052 28,442 5,610

1.[초]교실환경개선 34,052 28,442 5,610

2.비품구입비 28,442 28,442 0

3.기타자산취득비 5,610 0 5,610
조립식컨테이너구입 : 5,610,000원*1개*1

회=
5,610,000

6.학교 일반운영 435,560 402,674 32,886

1.학교기관 운영 181,128 170,243 10,885

1.부서기본운영 67,122 67,122 0

1.[초]교장실운영 12,839 12,839 0

1.일반업무추진비 8,795 8,795 0

2.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.[초]행정실운영 50,883 50,883 0

1.일반수용비 29,423 29,423 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 8,360 8,360 0

3.[초]교무부운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 80,953 74,263 6,690

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,541 10,541 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 3,821 3,821 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 22,611 19,448 3,163

1.일반수용비 22,611 19,448 3,163 실내외환경관리비 : -675,000원*1회= -675,000

실내외환경조성비 : 3,838,000원*1회= 3,838,000

3.[유]유치원운영 47,801 44,274 3,527

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 공무직시간외수당 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.기간제교원인건비 2,478 1,368 1,110
초과근무수당(자체) : 111,000원*10명*1회

=
1,110,000

3.일반수용비 10,733 11,993 -1,260 프린터토너외 : -50,000원*12월= -600,000

방역관리 : -220,000원*1회= -220,000

정보화기기수선 : -500,000원*2회= -1,000,000

(성립전_3추)(목적)태블릿PC용품구입 : 

56,000원*10종=
560,000

4.운영수당 9,900 11,088 -1,188
하모니자원봉사자인건비 : -22,000원*2명

*27일=
-1,188,000

5.여비 3,100 4,000 -900 관내외출장여비 : -10,000원*90명*1월= -900,000

7.교육운영비 12,650 8,525 4,125
(성립전_3추)급식비(방학중방과후과정) : 

765,000원*5회=
3,825,000

급식비(방학중방과후과정) : 6,000원*10명

*5일=
300,000

8.일반업무추진비 1,100 1,100 0

9.비품구입비 7,840 6,000 1,840
(성립전_3추)(목적)태블릿PC구입 : 

460,000원*4대*1회=
1,840,000

3.행정지원인력운용 33,053 28,858 4,195

1.[유]행정(사무)실무사인건비 14,210 14,210 0

1.무기계약직원인건비 12,848 12,848 0

2.무기계약직원법정부담금 1,362 1,362 0

2.[초](목적)행정(사무)실무사인건비18,643 14,648 3,995

1.무기계약직원인건비 17,354 13,598 3,756
(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

3,756,000원*1명 =
3,756,000

2.무기계약직원법정부담금 1,289 1,050 239
(성립전_3추)보험기관부담금 : 239,000원

*1명 =
239,000

3.[초]지방공무원임용후보자실무수습활동비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원임용후보자실무수

습활동지원비 : 100,000원*2회=
200,000

2.시설 장비 유지 250,882 228,581 22,301

1.학교시설장비유지 250,882 228,581 22,301

1.[초]공공요금및제세공과금 45,368 45,368 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 11,408 11,408 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 23,960 23,960 0

2.[초]시설관리용역 13,464 13,464 0

1.일반수용비 13,464 13,464 0

3.[초]시설일반관리 102,062 78,553 23,509

1.기간제직원인건비 39 500 -461
초과근무수당(자체) : -461,000원*1명*1회

=
-461,000

2.일반수용비 101,623 77,653 23,970 소규모수선비 : 3,970,000원*1회= 3,970,000

(성립전_3추)(목적)소규모시설환경개선비

 : 2,000,000원*10회 =
20,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 23,800 23,800 0

1.무기계약직원인건비 18,535 18,170 365 청소원인건비 : 365,000원*1명*1월= 365,000

2.일반수용비 4,206 4,206 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 859 1,224 -365 보험기관부담금 : -365,000원*1명*1월= -365,000

5.[초]당직관리 42,788 43,996 -1,208

1.무기계약직원인건비 36,530 37,200 -670 경비원인건비 : -335,000원*2명*1월= -670,000

2.일반수용비 3,756 3,756 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,102 2,640 -538 보험기관부담금 : -269,000원*2명*1월= -538,000

6.[초]시설환경개선 23,400 23,400 0

1.일반수용비 23,400 23,400 0

3.학교운영 협력 3,550 3,850 -300

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,100 2,400 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -30,000원*10시간*1회= -300,000

세출합계 2,336,002 2,270,545 65,457
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